

## Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

| Associadas ASFAC    |                  |                  |                  |                  |                  |                |                |                   |               |
|---------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|---------------|
|                     | 2020             |                  |                  |                  |                  |                | 2021           |                   |               |
|                     | 1.º Trim.        | 2.º Trim.        | 3.º Trim.        | 4.º Trim.        | Total 2020       | Agosto         | Agosto         | Evolução Homóloga | Repart. %     |
| Créd.Part.(consumo) | 855 524          | 470 057          | 827 947          | 736 542          | 2 890 070        | 265 634        | 280 150        | 5,5%              | 41,6%         |
| Créd. Revolving     | 718 203          | 565 137          | 679 129          | 670 423          | 2 632 892        | 235 352        | 178 948        | -24,0%            | 26,6%         |
| Crédit. ao Consumo* | 1 573 727        | 1 035 193        | 1 507 077        | 1 406 965        | 5 522 963        | 500 986        | 459 098        | -8,4%             | 68,1%         |
| Créd. Empresas      | 58 626           | 28 651           | 47 374           | 64 176           | 198 827          | 14 620         | 18 124         | 24,0%             | 2,7%          |
| Diversos            | 0                | 0                | 0                | 0                | 0                | 0              | 0              | n/a               | 0,0%          |
| Fornec (stock)      | 949 937          | 538 492          | 797 133          | 1 096 405        | 3 381 967        | 221 562        | 196 635        | -11,3%            | 29,2%         |
| <b>Total</b>        | <b>2 582 290</b> | <b>1 602 337</b> | <b>2 351 584</b> | <b>2 567 546</b> | <b>9 103 757</b> | <b>737 168</b> | <b>673 857</b> | <b>-8,6%</b>      | <b>100,0%</b> |

\* Crédito concedido a consumidores que atuam fora do âmbito da sua atividade profissional. Inclui Crédito Clássico a Particulares + Crédito Revolving

| Associadas ASFAC   |           |           |           |           |            |         |         |                   |           |
|--------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|---------|---------|-------------------|-----------|
|                    | 2020      |           |           |           |            |         | 2021    |                   |           |
|                    | 1.º Trim. | 2.º Trim. | 3.º Trim. | 4.º Trim. | Total 2020 | Agosto  | Agosto  | Evolução Homóloga | Repart. % |
| Créd Clássico      | 914 150   | 498 708   | 875 321   | 800 719   | 3 088 898  | 280 254 | 298 274 | 6,4%              | 44,3%     |
| ..Partic (consumo) | 855 524   | 470 057   | 827 947   | 736 542   | 2 890 070  | 265 634 | 280 150 | 5,5%              | 41,6%     |
| ..Empresas         | 58 626    | 28 651    | 47 374    | 64 176    | 198 827    | 14 620  | 18 124  | 24,0%             | 2,7%      |

## Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

| Associadas ASFAC |                |                |                |                |                  |                |                |                   |               |
|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|---------------|
|                  | 2020           |                |                |                |                  |                | 2021           |                   |               |
|                  | 1.º Trim.      | 2.º Trim.      | 3.º Trim.      | 4.º Trim.      | Total 2020       | Agosto         | Agosto         | Evolução Homóloga | Repart. %     |
| Meios Transp     | 560 275        | 341 519        | 607 730        | 532 316        | 2 041 840        | 195 837        | 188 087        | -4,0%             | 63,1%         |
| Lar              | 48 117         | 34 210         | 50 649         | 54 216         | 187 192          | 15 826         | 14 966         | -5,4%             | 5,0%          |
| Equipamento      | 1 981          | 1 526          | 1 929          | 1 959          | 7 394            | 471            | 792            | 68,1%             | 0,3%          |
| Cred Pessoal     | 229 304        | 105 053        | 174 853        | 169 236        | 678 446          | 55 633         | 74 821         | 34,5%             | 25,1%         |
| Cred Consolidado | 53 453         | 10 569         | 24 635         | 24 757         | 113 414          | 7 552          | 12 026         | 59,2%             | 4,0%          |
| Outros           | 21 019         | 5 831          | 15 526         | 18 235         | 60 611           | 4 934          | 7 582          | 53,7%             | 2,5%          |
| <b>Total</b>     | <b>914 150</b> | <b>498 708</b> | <b>875 321</b> | <b>800 719</b> | <b>3 088 898</b> | <b>280 254</b> | <b>298 274</b> | <b>6,4%</b>       | <b>100,0%</b> |

## Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

| Associadas ASFAC  |                |                |                |                |                  |                |                |                   |               |
|-------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|----------------|----------------|-------------------|---------------|
|                   | 2020           |                |                |                |                  |                | 2021           |                   |               |
|                   | 1.º Trim.      | 2.º Trim.      | 3.º Trim.      | 4.º Trim.      | Total 2020       | Agosto         | Agosto         | Evolução Homóloga | Repart. %     |
| Pass Lig Novos    | 102 664        | 54 184         | 122 741        | 123 122        | 402 710          | 39 541         | 27 050         | -31,6%            | 14,4%         |
| Pass Lig Usados   | 420 776        | 259 596        | 439 561        | 372 539        | 1 492 472        | 142 703        | 147 177        | 3,1%              | 78,2%         |
| Comerc Lig Novos  | 12 672         | 6 290          | 11 901         | 12 789         | 43 653           | 3 295          | 2 516          | -23,7%            | 1,3%          |
| Comerc Lig Usados | 11 641         | 8 776          | 11 950         | 12 300         | 44 667           | 3 564          | 4 095          | 14,9%             | 2,2%          |
| Pesados           | 188            | 121            | 193            | 483            | 986              | 75             | 319            | 324,3%            | 0,2%          |
| Motos             | 12 334         | 12 552         | 21 383         | 11 083         | 57 352           | 6 658          | 6 930          | 4,1%              | 3,7%          |
| <b>Total</b>      | <b>560 275</b> | <b>341 519</b> | <b>607 730</b> | <b>532 316</b> | <b>2 041 840</b> | <b>195 837</b> | <b>188 087</b> | <b>-4,0%</b>      | <b>100,0%</b> |

## Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

| Associadas ASFAC |           |           |           |           |            |        |        |                   |           |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|--------|--------|-------------------|-----------|
|                  | 2020      |           |           |           |            |        | 2021   |                   |           |
|                  | 1.º Trim. | 2.º Trim. | 3.º Trim. | 4.º Trim. | Total 2020 | Agosto | Agosto | Evolução Homóloga | Repart. % |
| Créd Clássico    | 114 366   | 66 271    | 108 371   | 104 826   | 393 834    | 34 759 | 35 503 | 2,1%              | 100,0%    |
| ..Particulares   | 110 903   | 64 621    | 105 598   | 101 417   | 382 539    | 33 901 | 34 562 | 1,9%              | 97,3%     |
| ..Empresas       | 3 463     | 1 650     | 2 773     | 3 409     | 11 295     | 858    | 941    | 9,7%              | 2,7%      |

## Valor médio dos contratos celebrados em crédito clássico

(€ milhares)

| Associadas ASFAC |           |           |           |           |            |        |        |                   |  |
|------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|--------|--------|-------------------|--|
|                  | 2020      |           |           |           |            |        | 2021   |                   |  |
|                  | 1.º Trim. | 2.º Trim. | 3.º Trim. | 4.º Trim. | Total 2020 | Agosto | Agosto | Evolução Homóloga |  |
| Créd Clássico    | 7,99      | 7,53      | 8,08      | 7,64      | 7,84       | 8,06   | 8,40   | 4,2%              |  |
| ..Particulares   | 7,71      | 7,27      | 7,84      | 7,26      | 7,55       | 7,84   | 8,11   | 3,4%              |  |
| ..Empresas       | 16,93     | 17,36     | 17,08     | 18,83     | 17,60      | 17,04  | 19,26  | 13,0%             |  |